
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 90 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: AVVERSITA' ATMOSFERICHE PERIODO 8-12 DICEMBRE 2017: APPROVAZIONE  
VERBALE DI SOMMA URGENZA E PROGETTO-PERIZIA DI SPESA PER IL 
SUPERAMENTO DELLE EMERGENZE.

All'appello risultano:

Addì VENTOTTO SETTEMBRE DUEMILADICIOTTO, alle ore 12:30, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Assente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Calignano Rosa Laura, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  90 DEL 28/09/2018 
 

 1 

OGGETTO: 
AVVERSITA' ATMOSFERICHE PERIODO 8-12 DICEMBRE 2017: APPROVAZIONE  
VERBALE DI SOMMA URGENZA E PROGETTO-PERIZIA DI SPESA PER IL 
SUPERAMENTO DELLE EMERGENZE. 
 
  

LA   GIUNTA COMUNALE 
 
 
Richiamati: 

− il Verbale di somma urgenza in data 15/12/2017, a firma del Responsabile dell’area territorio e 
sviluppo, predisposto a seguito del danni causati dagli eventi meteorologici accaduti nel periodo 
dal 08 al 12 dicembre 2017; 

 
− la richiesta, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regionale n. 1/2005, inoltrata alla Regione Emilia 

Romagna in data 21/01/2018 prot. 785, per l’ottenimento del finanziamento degli interventi 
urgenti, da parte dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, per un importo complessivo 
stimato di € 20.000,00; 

 
− la dichiarazione dello stato di emergenza da parte del Consiglio dei Ministri in data 29/01/2017. 
 
− l’ordinanza n° 503 del 26/01/2018 emanata dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile, 

pubblicata sulla GU n° 29 del 05/02/2018. 
 

Atteso che con la suddetta ordinanza il Presidente della Regione Emilia Romagna, in qualità di 
Commissario delegato ai sensi dell’art. 1 dell’OCDPC 503/2018, ha approvato con decreto n° 95 
del 05/07/2018  il secondo stralcio con l’elenco degli interventi ammessi a contributo, tra i quali è 
stato inserito anche il Comune di Castiglione dei Pepoli per un importo complessivo di € 20.000,00. 

 
 
Considerato che: 

- che nelle giornate del 08-09-10-11-12 dicembre 2017 un’area di bassa pressione ha interessato 
estese aree dell’Emilia Romagna determinando eventi eccezionali che in area appenninica sono 
state caratterizzate in particolare da forte vento e intensi rovesci; 

 
- le condizioni atmosferiche eccezionali hanno determinato danni in particolare alle coperture e 
facciate di alcuni edifici scolastici di proprietà comunale; 

 
- e’ stata eseguita una prima messa in sicurezza degli edifici interessati dal personale dipendente del 
Comune mediante rimozione del materiale caduto e delimitazione e segnalazione delle aree 
circostanti; 
 
Preso atto che: 

− l’Ufficio Tecnico ha redatto la relativa "perizia di spesa", relativa ai costi, pari a € 20.000,00, per 
interventi urgenti su tali fabbricati consistenti principalmente alla riparazione delle coperture e 
relativi sporti e canali di gronda, lattonerie, colmi, ecc.  che hanno in  provocato danni da 
infiltrazione all’interno dei locali ad uso scolastico; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  90 DEL 28/09/2018 
 

 2 

− detti interventi urgenti sono finanziati con fondi derivanti dal contributo regionale suddetto e 
previsti nella variazione di bilancio 2018, approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 
09/02/2018 e variazione d’urgenza approvata con delibera di Giunta Comunale n. 87 del 
18/09/218 parte entrata cap. 2881 art. 0 (“trasferimento della regione per interventi di protezione 
civile”) e in parte uscita  cap. 9104 art. 0 (“interventi straordinari di manutenzione delle scuole 
primarie e secondarie”), che presentano la necessaria  disponibilità; 

 
Ritenuto quanto sopra meritevole di approvazione anche per quanto riguarda i contenuti di cui 
all'allegato documento; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espre ssi rispettivamente 
dal Responsabile Area Territorio e Sviluppo e dalla Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, 
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, riportati in allegato;  

Richiamati: 

− il D. Lgs. n. 267/2000; 
− il D. Lgs. 50/2016 e sue modifiche e integrazioni; 
− lo Statuto Comunale; 
− il Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010; 
   
Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. La Premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, come 

tale, viene approvata ad ogni effetto di legge; 
 
2. Di Approvare il progetto-perizia di spesa, redatto dall’ufficio tecnico comunale, relativo agli 

interventi  urgenti, ancora da eseguire, di protezione civile in conseguenza degli eventi 
meteorologici verificatisi dal 8 al 12 dicembre 2017 . OCDPC n° 503 del 26/01/2018 approvato 
con decreto n° 95 del 05/07/2018, per un importo di € 20.000,00; 

 
3. Di Dare Atto che la spesa complessiva di € 20.000,00, come da quadro economico del progetto-

perizia di spesa allegato alla presente deliberazione, è imputata al Cap. 9104/0, Intervento 2100 
del bilancio 2018, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
4. Di Trasmettere la presente deliberazione all'Area territorio e sviluppo e all’Area economico 

finanziaria, per i conseguenti provvedimento di competenza;  
 
5. Di Dichiarare  il  presente provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai sensi dell'art. 134, 4° 

comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 



TAV. 1 – RELAZIONE DI DETTAGLIO – Progetto definitivo esecutivo -  OCDPCn° 503/2018  Pag. 1 
 

 
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
                                Provincia di Bologna 
       
                             Piazza Marconi, 1 - CAP 40035 
                   Tel. 0534 / 801611               Fax  0534 / 801700 

                                     e-mail  montiglioninicola@comune.castiglionedeipepoli.bo.it 
                                          PEC  comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it 
C.F   80014510376                                                                                                                            P.IVA     00702191206 

 

AREA TERRITORIO E SVILUPPO 
 
         

INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI 

EVENTI METEOROLOGICI VESIFICATISI DAL 8 AL 12 DICEMBRE 2017 . OCDPC 

n° 503 del 26/01/2018 approvato con Decreto n° 95 del 05/07/2018 

 
 
 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Castiglione dei Pepoli li 03/08/2018 
 

        Il Responsabile di area 
        Alessandro Aldrovandi 

 

 

 

 

 



TAV. 1 – RELAZIONE DI DETTAGLIO – Progetto definitivo esecutivo -  OCDPCn° 503/2018  Pag. 2 
 

 
Premessa 
 

 
Come noto nei giorni dall’ 8 al 12 dicembre 2017 il territorio  è stato colpito da eventi 

meteo particolarmente avversi che hanno portato il Consiglio dei Ministri a dichiarare lo 
stato di emergenza il 29/01/2017. 

 
Successivamente in data 26/01/2018 il Capo del Dipartimento della Protezione 

Civile ha emanato l’ordinanza n° 503 del 26/01/2018, pubblicata sulla GU n° 29 del 
5/02/2018. 

 
In attuazione della suddetta ordinanza, il Presidente della Regione Emilia 

Romagna, in qualità di Commissario delegato ai sensi dell’art. 1 dell’OCDPC 503/2018, ha 
approvato con decreto n° 95 del 05/07/2018  il secondo stralcio con l’elenco degli 
interventi ammessi a contributo, tra i quali è stato inserito anche il  Comune di Castiglione 
dei Pepoli per un impoto complessivo di € 20.000,00. 

 
Nei giorni successi agli eventi meterologici in oggetto, Il personale dipendente del 

nostro Comune ha provveduto a eseguire i primi interventi di regimazione delle acque 
stradali e di segnalazione e delimitazione delle aree e fabbricati interessati dai 
danneggiamenti, ponendo in essere segnalazione di pericolo e delimitazioni con banda 
colorata. 

 
Gli edifici che sono risultati maggiormente danneggiati e che necessitano di 

interventi per la messa in sicurezza e prima riparazione per i quali è stato richiesto il 
contributo,  sono stati i seguenti: 

 
• ISTITUTO COMPRENSIVO – via Fiera 96 
• SCUOLA INFANZIA e PRIMARIA – via Piana 1 
• SCUOLA SECONDARIA – Piazza della Chiesa 3 

 
Su tali fabbricati si sono verificati danni principalmente alle coperture e relativi sporti 

e canali di granda, lattonerie, colmi, ecc.  che hanno in  provocato danni da infiltrazione 
all’interno all’interno dei locali ad uso scolastico. 

 
Con decreto n° 95 del 05/07/2018 al Comune di Castiglione dei Pepoli vengono 

concessi €. 20.000,00 per (interventi di messa in sicurezza e riparazione temporanea di 
porzioni di copertura di edifici strategici) (cod. intervento 13117). 

 
 

 
 
 
 
 



TAV. 1 – RELAZIONE DI DETTAGLIO – Progetto definitivo esecutivo -  OCDPCn° 503/2018  Pag. 3 
 

LOCALIZZAZIONE C.T.R. 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO – via Fiera 96 

 

 

 

 

SCUOLA INFANZIA e PRIMARIA – via Piana 1 

 

 

 

 



TAV. 1 – RELAZIONE DI DETTAGLIO – Progetto definitivo esecutivo -  OCDPCn° 503/2018  Pag. 4 
 

SCUOLA SECONDARIA – Piazza della Chiesa 3 
 

 

 

 
 
 
 

FOTO AEREE 
 
 
 

       
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



TAV. 1 – RELAZIONE DI DETTAGLIO – Progetto definitivo esecutivo -  OCDPCn° 503/2018  Pag. 5 
 

 
 
  
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 
 

• Intervento di riparazione canali di gronda divelte e  
sostituzione e fissaggio dei parte del manto di  
copertura dell’ISTITUTO COMPRENSIVO VIA FIERA 96  €.      3.500,00 

• Intervento di sostituzione converse e bandinelle divelte,  
sostituzione e fissaggio di parte del manto di copertura 
della SCUOLA INF. E PRIMARIA VIA PIANA 1   €.      2.500,00 

• Intervento di sostituzione compluvio (converse) e altre bandinelle 
• divelte, sostituzione e fissaggio dei parte del manto di copertura  

della SCUOLA SECONDARIA P.ZZA DELLA CHIESA 3  €.      9.500,00 
           

• oneri per la sicurezza       €.       500,00 
• IVA 22%        €   3.520,00 
• Somme a disposizione per incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016  €.              320,00 
• Opere in economia e imprevisti     €.      160,00 

         ___________________   
 
     TOTALE LAVORI  €.  20.000,00 
        
 
 
Castiglione dei Pepoli li 21/08/2018 
 

                                                                        Il responsabile di area 
            Alessandro Aldrovandi 







COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 90 /GC del 28/09/2018

avente ad oggetto: AVVERSITA' ATMOSFERICHE PERIODO 8-12 DICEMBRE 2017: 
APPROVAZIONE  VERBALE DI SOMMA URGENZA E PROGETTO-PERIZIA 
DI SPESA PER IL SUPERAMENTO DELLE EMERGENZE.

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Aldrovandi Alessandro)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 90 del 28/09/2018

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

AVVERSITA' ATMOSFERICHE PERIODO 8-12 DICEMBRE 2017: APPROVAZIONE  VERBALE 
DI SOMMA URGENZA E PROGETTO-PERIZIA DI SPESA PER IL SUPERAMENTO DELLE 
EMERGENZE.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT.SSA CALIGNANO ROSA LAURA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2018-10-09T11:05:01+0200
	Rosa Laura Calignano


		2018-10-09T11:08:30+0200
	Maurizio Fabbri




